de 2000, a subvenção de que trata o art. 1º desta Lei somente será concedida: 

I – mediante a prévia abertura dos créditos orçamentários correspondentes; 

II – tratando-se das áreas abrangidas pela SUDENE, mas não integrantes da 
Região Nordeste, até o montante de R$75.836.280,00 (setenta e cinco milhões, 
oitocentos e trinta e seis mil e duzentos e oitenta reais). 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

É importante destacar que os municípios de Minas Gerais e Espírito Santo, 
pertencentes à área da SUDENE, sofreram o mesmo impacto da seca que assola a 
região Nordeste, mas foram excluídos da possibilidade de receberem subvenção

[...]

Na safra 2011/12, a produção de cana nas áreas da SUDENE localizadas no 
Espírito Santo e Minas Gerais atingiu, respectivamente, 4,180 milhões e 2,139 milhões de 
toneladas. Assim, o impacto fiscal da extensão ora proposta responde por despesas da 
ordem de R$75.836.280,00 (setenta e cinco milhões, oitocentos e trinta e seis mil e 
duzentos e oitenta reais), sendo R$50.160.000,00 (cinquenta milhões e cento e sessenta 
mil reais) por conta da safra do Espírito Santo e os demais R$25.676.280,00 (vinte e cinco 
milhões, seiscentos e setenta e seis mil e duzentos e oitenta reais) em face daquela de 
Minas Gerais.  

Essa estimativa foi considerada no âmbito do próprio projeto de lei, 
informando-lhe a confecção do art. 2º, onde não apenas se estabelece a exigência de que 
o subsídio se conceda somente após a abertura dos créditos orçamentários